Compositus lecto, crassoque lutatus amomo  
In portam rigidos calces extendit. At illum 105  
Hesterni capite induto subiere Quirites.  
Tange, miser, venas, & pone in pectore dextram:  
Nil calet hic. Summosq; pedes attinge, manusq;  
Non frigent. Visa est, si forte pecunia; sive

## ANNOTATIONES.

ut videant nullâ eum vi externâ, sed morte suâ obiisse. Servius in Lib. 5. *Æneid.* v. 138. & alii, tubam adhiberi in funeribus Nobilium & adolescentum: tibiam vero in funeribus puerorum & plebeiorum, affirmat, citatque Persium Servius. Certe legitimus in Evangelio Christum Dominum, cum principis filiam suscitaret, Tibicines exclusisse. *Matt.* cap. 9.

*Candela.*] Funalia, cerei, lumina, quæ ut etiamnum, sic & olim adhibebantur tum collocatis ad limen, tum elatis ad sepulcrum, imo, & in ipsis conditoriis, seu quod olim noctu sepeliabant mortuos primum: unde mos fluxerit postea, etiam interdiu sepeliendo, lucem accendendi: seu quod honoris causâ id fieret: lux enim virtutis & gloriæ signum est & symbolum.

*Beatulus.*] Alii beatum dici affirmant, quod mortuos antiqui beatos dicerent; alii, quia pretiosus vestibus, corollis aliisque ornamentis mortui intebantur, atque ita compositi in atrio exponebantur, & ad fores domus. At quod hic Persius diminutivo utitur, ironice loqui se ostendit.

*Alto compositus lecto.*] Nimirum in sublimi ac splendido lecto & habitu ad limen collocatus.

*Alto lecto.*] Altus erat lectus; seu tomentis & pulvinis exaggeratus;

*Martial.* Lib. 8. *Epigram.* 44.

*Fartus papyro, tum tibi thorus crescit.*

Seu quia nixus erat eburneo fulcro.

*Testis Propert.* Lib. 2.

*Nec mihi tum fulcro sternatur lectus eburno, Nec sit in Attalico mors mea nixa thoro.*

104. *Lutatus.*] Pinguibus unguentis ut luto perlitus.

*Amomo.*] *Amomum* frutex exiguus, exquisitis serviens unguentis, *Dioscorid.* Lib. 1. cap. 14. *Plin.* Lib. 12. cap. 13.

105. *In portam.*] Quia portam Persius dicit, arguunt aliqui extra urbem efferrî mortuos; & incassum multa hic congerunt; sed intelligendus locus de janua domus ad quam mortuus ille collocatus. Ita *Casaub.* & alii doctissimi.

*In portam rigidos calces extendit.*] Versis

nempe in januam pedibus. Mos erat exponi defunctos & efferrî pariter præcedentibus pedibus. *Plin.* Lib. 7. cap. 8. *Ritu nature capite hominem gigni mos est, pedibus efferrî.*

106. *Hesterni Quirites.*] Servi nuper ab eo libertate donati, & paulò ante ac recenter facti cives Romani.

*Subiere.*] Aut præcessere funus, aut portare. Mos erat ut liberti prodirent pileati ante corpus manumissoris. Ita vetus Glossa. At observare licet cum *Casaubono*, cum plures erant liberti, alios feretrum gestare; alios ad latus procedere & ambire solitos. Certe vox, *subire*, significat hoc magis quam illud; imo sequi potius quam præcedere, significaret, quod esset contra institutum.